Troio. Fu terzo questo Troio da poi Dardano, che fu lo primo, et generò Erictonio et lui generò Troio su dicto, fundatore et edificatore della prima città di Troia, così chiamata dal nome suo, dal quale fu generato Ilion et Assaro. Ilion generò Laumedon et Ganimede, et Titone marito dell'Aurora⁴⁹⁶ ^{xlviii}, Laumedon, Priamo; Priamo, Ector; Ector, Astianacta; et a costui finì la recta linea degli troiani re. Et rivolto ad Assaro, sopradicto figlio del dicto Troio, il quale Assaro generò Capi, Capi Anchise, Anchise Enea, la progenie del quale su è narrata. Et però dice l'autore *eroi*, cioè signori.

Altri vi vidi che. [179v] Furono quelli sopra nominati.

Chiari per sé. Dice qui l'autore che quelli signori che esso vide, avegna che fossero chiari per loro medesimi, furono molto più per quelli che di loro scrissono. Et qui nota lo beneficio della scriptura, che multiplica la fama del virtuoso o vero la clarifica. Et la ragione si è che la fama per l'antichitate torna oscura et nulla, ove la scriptura la illumina, et per sempre la tiene viva et chiara.

Diomedes, Achille e grandi Atridi,

dui Aiaci, Tideo et Polinice,

141 *nimici prima, amici poi s' fidi;*

Fa mentione l'autore de signori troiani. Congrua cosa è che qui si faccia mentione degli eroi, cioè degli signori greci loro contrari. Et comincia dallo re Diomodes: figliolo di Tideo, genero del re Adastro et figlio di Cineo re di Calidonia. Lo quale Diomedes doppo Achille fu lo più forte et valoroso re che andasse in oste de Greci contra gli Troiani, ove lui fe' molti strenui facti d'arme, tali che fu repu- [180r] tato lo secondo Achille. Et questo è quello Diomedes posto su nel testo.

Achille. Questo fu figliolo del re Peleo et di Tetis, dea del mare, dal quale era fatato, che senza lui Troia non si potea pigliare, però che dovea occidere Ector, il quale mentre viveva, Troia non poteva essere stata presa, ma vi dovea morire.

Questo essendo manifesto a Tetis madre sua, perché non v'andasse, lo mandò molto piccolino all'isola de Sciro, che fosse nodrito et allevato colle femine, tenendolo et occultandolo lì come femina. Ove mandato Ulixe, poi che l'ebbe trovato, con grande sollertia seco lo ne menoe ad oste ad Troia. Ove occise il sopradicto Ector troiano et più altri signori troiani et di loro parte. Ma finalmente lui fu occiso da Paris dentro lo tempio d'Apollo. Et questo è Achille dall'autore posto nel testo.

E grandi Atridi. Costoro furono figlioli di Atreo, l'uno chiamato Agamenone re di Micene, la maggiore citate di tutta Grecia, [180v] l'altro Menelao re de Acaia, fratelli non tanto grandi di corpo quanto di senno et di prodeza.